Partes ficam, desde logo, autorizadas e obrigadas a celebrar referido aditamento, cuja 

celebração deverá ocorrer anteriormente à divulgação do Anúncio de Início.” 

“6.13. Sobre o Valor Nominal Unitário Atualizado das Debêntures incidirão juros 

remuneratórios correspondentes a 7,7950% (sete inteiros e sete mil novecentos e 

cinquenta milésimos por cento) ao ano, base de 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias 

Úteis (“Juros Remuneratórios das Debêntures”), incidentes desde a Data de Início da 

Rentabilidade ou a Data de Pagamento dos Juros Remuneratórios (conforme definido 

abaixo) imediatamente anterior, conforme o caso, até a data do efetivo pagamento.

[...]

do Projeto  

30/09/2029 

Fase atual do 

Projeto  

Projeto em fase administrativa. Obras não iniciadas.  

Volume 

estimado dos 

recursos 

financeiros 

necessários 

totais para a 

realização do 

Projeto  

Valor nominal total estimado: R$ 4.057.035.305,00 

(quatro bilhões, cinquenta e sete milhões, trinta e cinco 

mil, trezentos e cinco reais). 

Volume de 

recursos 

financeiros 

estimado a ser 

captado com a 

Emissão 

R$ 1.500.000.000,00 (um bilhão e quinhentos milhões de 

reais) 

Percentual que 

se estima captar 

com as 

Debêntures 

frente às 

necessidades de 

recursos 

financeiros do 

Projeto  

37%  

3. RATIFICAÇÕES E CONSOLIDAÇÃO DA ESCRITURA DE EMISSÃO 

7 

TEXT-116021219v2 

3.1.

[...]

encerramento do 

Projeto  

30/09/2029 

Fase atual do Projeto  Projeto em fase administrativa. Obras não iniciadas.  

Volume estimado dos 

recursos financeiros 

necessários totais 

para a realização do 

Projeto  

Valor nominal total estimado: R$ 4.057.035.305,00 (quatro 

bilhões, cinquenta e sete milhões, trinta e cinco mil, trezentos e 

cinco reais). 

Volume de recursos 

financeiros estimado 

a ser captado com a 

Emissão 

R$ 1.500.000.000,00 (um bilhão e quinhentos milhões de 

reais) 

Percentual que se 

estima captar com as 

Debêntures frente às 

necessidades de 

recursos financeiros 

do Projeto  

37%  

4.2. A Emissora deverá encaminhar ao Agente Fiduciário, anualmente, a contar da Data de 

Emissão (conforme definido abaixo), até a efetiva destinação da totalidade dos Recursos,

[...]

Coordenadores; ou (v) alteração nos juros remuneratórios correspondentes a variação 

acumulada de 100% (cem por cento) das taxas médias diárias dos DI – Depósitos 

Interfinanceiros de um dia, “over extragrupo”, expressas na forma percentual ao ano, base 

252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis, calculadas e divulgadas diariamente pela B3, 

no informativo diário disponível em sua página na rede mundial de computadores 

(http://www.b3.com.br). 

6. CARACTERÍSTICAS DA EMISSÃO E DAS DEBÊNTURES  

6.1. Número da Emissão. As Debêntures representam a 5ª (quinta) emissão de Debêntures 

da Emissora. 

6.2. Valor da Emissão. O valor da Emissão será de R$ 1.500.000.000,00 (um bilhão e 

quinhentos milhões de reais), na Data de Emissão (“Valor Total da Emissão”).  

6.3. Quantidade. Serão emitidas 1.500.000 (um milhão e quinhentas mil) de Debêntures. 

6.4. Valor Nominal Unitário. As Debêntures terão valor nominal unitário de R$ 1.000,00 

(mil reais), na Data de Emissão (“Valor Nominal Unitário”).  

6.5. Séries. A Emissão será realizada em série única. 

6.6. Forma e Comprovação de Titularidade.

[...]

os Debenturistas recebem tais pagamentos como se os referidos valores não fossem 

incidentes, sendo certo que tais pagamentos ocorrerão fora do âmbito da B3. 

6.13.  Juros Remuneratórios das Debêntures. Sobre o Valor Nominal Unitário Atualizado das 

Debêntures incidirão juros remuneratórios correspondentes a 7,7950% (sete inteiros e sete 

mil novecentos e cinquenta milésimos por cento) ao ano, base de 252 (duzentos e cinquenta 

e dois) Dias Úteis (“Juros Remuneratórios das Debêntures da Primeira Série”), incidentes 

desde a Data de Início da Rentabilidade ou a Data de Pagamento dos Juros Remuneratórios 

(conforme definido abaixo) imediatamente anterior, conforme o caso, até a data do efetivo